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Abstract

Prevailing assumptions on the environment-migration nexus suggest that environmental

change will cause mass migration to the Global North. However, critics point to its poor

empirical precision and lack of conceptual clarity (White, 2017; 175) (Boas et al., 2019).

Recently, the European political right, often associated with climate skepticism, has

increased its engagement with environmental politics. With stronger competition from

green parties, numerous news-stories and commentors now speak of the environment as

the political right´s new “battleground”. Yet, few (if any) have systematically and

empirically inquired into the intersection between the political right´s inclination to

securitize immigration and the environment-migration nexus. This study intervenes using

securitization theory exploring the extent to which the European political right has

securitized environmental migration. The discourse analysis of the conservative right

(British Conservative Party) and the far right (Rassemblement National [RN]) between

the years 2012-2021, results in a focused discovery indicating an increasing tendency to

securitize environmental migration among the political right. This tendency is

comparatively stronger among the Conservative Party. The conclusion hypothesizes that

the political right will adopt securitizing discourses on environmental migration as a

strategy in line with a growing demand for environmental engagement by respective

audiences. Findings are caveated by securitizing moves occurring less often than

expected, generating a discussion on negating factors. This study opens for future inquiry

into the security-environment-migration nexus by the European political right.
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1 Introduction

In February 2021 Prime Minister (PM) of the United Kingdom (UK) Boris Johnson

addressed the UN (United Nations) security council on the menacing security

implications of climate change. As he stated, wild-fires, flooding, desertification and

crop-failure would exacerbate fragile states, perpetuate radicalization, force people to flee

their homeland and contribute to civil war (HM government, 2021). Climate change was

framed as a geo-political concern likely to cause a migration crisis in the Global North.

Johnson´s address is interesting because it insinuates that climate change will cause mass

migration to the Global North. Of such, narratives speaking of climate change and

environmental degradation leading to mass migration is regularly used to promote

environmental action. As White (2017;177) explains, migration gives environmental

issues a “human face” more tangible to the human imagination than greenhouse gas

(GHG) emissions and temperature rise. As a result, sensationalist narratives explicating

the nexus between environmental change and migration is often found in publications by

intergovernmental organizations, NGO´s, politicians and news-stories wanting to draw

attention towards environmental degradation (Warner and Boas, 2019) (Boas, 2015)

(White, 2011, 2017) (Klepp, 2017) (Laczko and Piguet, 2014) (Piguet et al., 2011; 5)

(Bettini, 2014).
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However, sensationalist narratives explicating migration as a major consequence of

environmental change is also found to serve a different function - securitizing

environmental migration (Trombetta, 2008, 2014) (Brzoska, 2008) (Boas, 2015) (Warner

and Boas, 2019). Framing environmental migration as a security threat can justify a

rationale for tighter control of migration as it provides grounds for channeling

environmental action into the management of immigration (White, 2017).

Against this background, Europe is currently facing two major security challenges;

liberal-democratic backlash catalyzed by the recent success of the political right, and the

ever-increasing challenges of environmental change (Forchtner, 2019; 2). A growing

number of studies have thus taken interest in the European right’s environmental

communication (Forchtner, 2019, 2020) (Shaller and Carius, 2019) (Lubrada, 2020). Yet,

few (if any) have systematically and empirically studied the interaction between the

right´s restrictive views on immigration as part of their environmental discourses from a

security perspective. This study intervenes with an exploration into the extent to which

the European political right has securitized environmental migration. Informed by the

cases of the British Conservative Party (conservative right) and the French

Rassemblement National (hereinafter; National Rally [RN]), this study makes a focused

discovery indicating that moves to securitize environmental migration are increasing

among the European political right. However, the extent and intensity to which it occurs

is lower than expected, suggesting the existence of negating factors.

This study is built into the backgrounds of two coinciding developments in European

politics: the growing support for green politics among European electorates and the

increasing proclivity for nationalism. This in turn, has brought increasing hostility to
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immigration coinciding with the growth of the political right. The next section stipulates

the background for this study and justifies the research question.

1.1 Background for Research Question

Support for green politics has surged in Europe in recent years climaxing with green

parties achieving unprecedented success in the 2019 European elections (Eurobarometer,

2020) (European Parliament, 2019) (Franklin and Russo, 2020). Developments such as

the 2015 Paris Agreement, the 2018 report by the International Panel on Climate Change

(IPCC), “Fridays for future” personified by Gretha Thunberg and the Extinction

Rebellion are some factors, among many others, contributing to the growth in

environmental sentiment - particularly among younger European electorates. Seeing the

success of green parties, some argue that the political right, despite scant environmental

records, are forced to reconsider their environmental positions in order to remain

politically relevant (Ruser and Machin, 2019). Against this background, abounding news

stories and op-eds speak of the environment as the right’s new “battleground” (Gardiner,

2019) (Onishi, 2019) (Bourke, 2021) (Dorosz, 2020) (Gilman, 2019) (Arnhoff, 2019)

(Farbotko, et al., 2020). Indeed, as late as in 2017 Conservative Party leader Boris

Johnson contributed to establishment of the think-tank “Initiate for Free Trade”, a think

tank frequently downplaying the importance of climate change and with ties to the

American based climate-sceptic Heritage foundation (Desmog n.d). Moreover, in 2010

Johnson endorsed the work of British climate skeptic Piers Corbyn, questioning the

impact of anthropogenic warming as a dominant factor to climate change (Johnson,
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2010). This comes in stark contrast to his recent speech where climate change was framed

as an emergency and an existential threat (HM Government, 2021).

Johnson´s sudden shift in sentiment suggests a signpost example of “greenwashing”, a

popularized term explaining moves to deceive a public audience of one’s own

environmentally friendly intentions. Yet, apart from populist drifts, the political right also

brings another idiosyncratic feature into the mix of environmental politics; namely,

restrictive, and at times, hostile positions on immigration. As White (2017; 176) suggests,

the political right holds an intrinsic preoccupation with matters of national security where

ideological features, such as, conservativism, traditionalism, nationalism and ethno-

pluralism inform immigration-restricting agendas (Arzheimer, 2009) (Fischer 2020)

(Abdou et al., 2021) (Mudde, 2002).

Within discourses on environmental migration, numerous studies project environmental

degradational and climate change to cause mass migration. Environmental degradation is

referred to as a "threat multiplier”, amplifying already existing social, economic and

political issues, stimulating trigger points for conflict and generating “waves” of

migration (Warner and Boas, 2019) (Burrows and Kinney, 2016) (Selby et al., 2017) (Kita

and Raleigh, 2018: 364). Factors such as land degradation, flooding and soil erosion are

commonly used as yard-stick predictions of a fore-coming migration flood (Bettini, 2019)

(Perch-Niesen et al., 2008). Oftentimes, these predictions take on (neo)-Malthusian and

orientalist undertones (Urdal, 2005) (Hartmann, 2010) (Reuveny and Moore, 2009; 463)

(Kollannskog, 2008).
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Although not rejecting the link between environmental change and migration, recent

scholarship has, however, criticized alarmist narratives for being misleading and guided

by over-simplified assumptions. These relate to mono-causal explanations of migration,

the victimization of impacted communities (Farbotko and Lazrus, 2011), and the

perpetuation of the “myth” of a looming migration crisis (Boas et al., 2019; 902).

Within this critique also lies the consequence of securitizing environmental migration

(Trombetta, 2014) (Klepp, 2017) (Oels, 2012) (Boas et al., 2019) (Brzoska, 2009).

Securitized interpretations are found to “militarize” environmental issues, generate

confrontational attitudes between both countries and peoples, and derailing international

cooperation strategies (Trombetta, 2014; 123) (Brzoska, 2009) (White, 2017). Because

environmental problems are not confined to state-boundaries there is a consensus that

solutions lie in constructive policy dialogue, sustainable development and global

environmental cooperation (Biermann, 2014) (Whitmarsh and Corner, 2017) (Eckart

Ehlers and Krafft, 2006; 3).

To uncover and make sense of the aforementioned security narratives, this study uses the

theoretical framework of securitization theory. Securitization is a theoretical concept with

empirical application conceived out of the Copenhagen School of security studies.

Securitization theory theorizes how security issues are constructed within discourse

(Buzan et al., 1998). Indeed, because the concept of security is elusive and comes with

inestimable values for human societies, security utterances, be it written, or spoken, has

a special ability to thrust political issues to the top of the policy agenda where it can be

dealt with faster, more forcefully and with less oversight (Hughes and Lai, 2011; 1)

(Booth, 2007; 108) (Buzan et al., 1998). According to Buzan et al., (1998; 25), security
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is constituted by the intersubjective establishment of an existential threat with a saliency

sufficient to have political implications. Because security is self-referential and not based

on threats which objectively exist, its properties can be applied strategically to transmit

fears of existential proportions to audiences (Balzacq, 2005; 172-73).

Right-wing political parties are regularly putting securitization into practice through


[…]


The world has
experienced climate
change that had nothing
to do with human
activity. It is not the
work of the IPCC that
can establish with
certainty that man is the
cause of climate
change”

The IPCC is the
consensus of those who
have the floor. These
are the priests and
bishops of climate
change.

Terraeco
(2012)

C1, p.55 La préservation de la flore, de
la faune et des paysages
constitue un objectif au cœur

de la vision de l’homme que

nous défendons, c’est-à-dire
un homme vivant en harmonie
avec son environnement,
maîtrisant les conséquences de
son action sur la planète et sur
son lieu de vie, respectant le
patrimoine légué à travers les
âges et tenant compte de la
souffrance animale.

the preservation of flora,
fauna and landscapes is
an objective at the heart
of the vision of man that
we defend, that is to say
a man living in harmony
with his environment,
mastering the
consequences of his
action, on the planet and
in its place of life,
respecting the heritage
bequeathed through the
ages and taking into
account animal suffering

RN (2012a)

C2, p. 55 compte beaucoup pour nos
concitoyens qui s’interrogent

sur l’avenir de

l’environnement que nous

allons laisser à nos enfants

[it] matters a lot to our
fellow citizens who
wonder about the future
of the environment that
we are going to leave to
our children

RN (2012a)

C3, p.56 L’enjeu environnemental est

très lié aux questions
the environmental issue
is closely linked to

RN (2012a)
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économiques, à la maîtrise
internationale des migrations,
au développement des pays
pauvres et émergents

economic issues, to the
international control of
migration and to the
development of poor
and emerging countries

C4, p.56 couplée à une politique
ambitieuse de coopération
avec les pays souffrant
aujourd’hui d’une émigration
massive, et de développement
harmonieux des zones de la
planète aujourd’hui menacées

par un saccage des ressources
naturelles et l’anarchie

qu’engendre les flux

migratoires liés à la pauvreté

[protecting the local
ecology necessitates] an
ambitious policy of
cooperation with
countries currently
suffering from massive
emigration” and the

“promotion of

harmonious
development” in poor

countries

RN (2012a)

D1, p.59 Elle sert d´arme de destruction
massive aux ennemis de
l´Europe

weapon[s] of mass
destruction to the
enemies of Europe

RN (2019)

D2, p.61 Les Meilleurs gardiens de la
nature sont ceux qui ont recu
leaur territoire des générations
avant eux, et qui veulant les
transmettre aux générations
apres aux

the best guardians of
nature are those who
received their territory
from the generation
before, and who will
pass it on to the next

RN European
election
program
(2019)

E, p.63 Mes chers collègues, ce type
d’amendement est absolument

irresponsable: 143 millions de
personnes sont
potentiellement concernées.
Mais, madame Autain, où
allez-vous les mettre,
exactement? (...)Où allez-vous
les mettre? Comment allez-
vous les soigner? Où allez-
vous les loge? Quels emplois
allez-vous leur offrir?
Si on avait suivi l’intégralité

Dear colleagues, this
type of amendment is
absolutely irresponsible:
143 million people are
potentially
affected. But, Madame
Autain, where are you
going to put them,
exactly? (…) Where are

you going to put
them? How are you
going to treat
them? Where are you

XVe
législature

XVe
législature
Session
ordinaire de
2017-2018:
Séance du
vendredi 20
avril 2018
(2018).
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de vos amendements, il
faudrait accueillir 600 ou
700 millions de gens!

going to house
them? What jobs are you
going to offer them?
If we had followed all of
your amendments, we
would have to welcome
600 or 700 million
people!

Marine Le
Pen.

F, p.63 Monsieur le président, je
m’étonne que vous n’ayez pas

cru bon de faire respecter le
règlement, dont je vous ai
donné lecture tout à l’heure.
Puisqu’il s’agit de parler du

titre, je vais vous en parler :
« pour une submersion
migratoire, un droit d’asile

détourné et un
communautarisme assumé »,
voilà comment aurait dû
s’appeler votre projet de loi.

En effet, après les filières
d’immigration économique,

sanitaire et familiale, vous
avez réussi à en ajouter une
nouvelle, celle des réfugiés
climatiques. Combien seront-
ils ? 123 millions ?
250 millions ? Je l’ignore, et

je vous laisse en discuter entre
vous.
C’est le dernier clou dans le

cercueil de la politique
d’immigration de notre pays.

Ce projet de loi est, je l’ai dit,
un Gulliver entravé, par les
traités européistes, la
jurisprudence des instances
européennes, vos multiples
textes et recours, qui tous
visent à empêcher la France de

Mr. Chairman, I am
surprised that you did
not see fit to enforce the
rules, which I read to
you earlier.
Since it is about talking
about the title, I am
going to talk about it:
“for a migratory flood, a

diverted right of asylum
and an assumed
communitarianism”,

this is what should have
been called your
bill. Indeed, after the
economic, health and
family immigration
streams, you have
succeeded in adding a
new one, that of climate
refugees. How many
will they be? 123
million? 250 million? I
don't know, and I'll let
you discuss it among
yourselves.
It is the last nail in the
coffin of our country's
immigration
policy. This bill is, as I
said, a Gulliver
hampered by the
European treaties, the
jurisprudence of the
European authorities,

XVe
législature
Session
ordinaire de
2017-2018:
Séance du
dimanche 22
avril 2018
(2018).
Marine Le
Pen.
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se défendre contre la
submersion migratoire.”

your multiple texts and
appeals, all of which aim
to prevent France from
defending itself against
migratory submersion.

G, p. 64 en ouvrant ici une boîte de
Pandore qui pourrait demain
conduire des millions de
personnes à venir réclamer
l’asile dans notre pays.

[Lead to a] pandora ’s

Box that tomorrow
could lead millions of
people to come and
claim asylum in our
country

Vardon, P.
(2018).
Immigration:
le député
Roussel veut-
il que la
France
accueille des
millions de
réfugiés
climatiques ?
RN -
Rassembleme
nt National.
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