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A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Excellent

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Excellent

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Excellent

• Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Excellent

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

• Critical analysis and evaluation of evidence Excellent

• Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

• Appropriate formal and clear writing style Very Good

• Accurate spelling, grammar and punctuation Very Good
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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This is an extremely high quality thesis which demonstrates an excellent capacity for primary

research. The topic is original and timely and is, in my view also, one of the first systematic

empirical studies of its kind (as noted by the author). The research question is clearly set out

(p.7) and remains consistent throughout. The research design and methodology make sense and

the limits in terms of sample size (two cases only - the British Conservative Party and French

FN/RN) are acknowledged. While, due to the dearth of camparable empirical studies, it is not

possible to generalise these findings in any way, this is noted and avenues for further research to

complement this 'exploratory study' are proposed. The discussions and treatment of relevant

theories and concepts (securitisation theory, including the Paris School; the non-homogeneity of

the political right; the application of the concept of 'ecobordering') is insightful and well placed.

The overall argument is very convincing and flows logically from the findings presented. The

nuance provided in this regard, in the form of the 'caveats' provided to suggest reasons for the

somewhat unexpected findings in relation to the FN/RN is a key strength and also points to

fascinating avenues for further research.

Overall, the thesis demonstrates an excellent capacity for critical critical reflection and analysis,

both in terms of theory and in terms of its application to the empirical findings. It is extremely

well written in a clear and engaging style although there are some very minor typographical

errors here and there which a careful final edit would have helped eliminate. It is correctly

referenced throughout although the bibliography is a little incomplete in places (notably in

relation to some of the journal articles cited).

Reviewer 2

This dissertation provides an analysis of the extent to which environmental migration has been a

focus for securitisation by right wing parties, through a discourse analysis of manifestos, party

programmes and websites and interventions in parliamentary debates by two right-wing parties -

the British Conservative Party (mainstream right) and the French Rassemblement National (far

right). The study is well conceived, timely and significant and set within an impressive review of

the existing theoretical and thematic literatures. It is generally well written and easy to read,

although a careful proof read could have dealt with a rather frequent set of grammatical errors

and poorly selected terms.

The discussion of securitisation theories, their critique and extension through the work of the

Copenhagen School, the Paris School and second-generation securitisation scholarship is one of

the most thorough and clearly expressed that I have read, and makes good links to the topic and

focus of the study at hand.

The introductory chapters make a good case for a narrower approach to securitisaion moves and

speech acts, via discourse analysis, as the focus of this study and a clear, manageable and relevant

research question is identified.

The discussion of far-right politics and definitsion of conservatism versus far-right parties is

helpful, although perhaps somewhat truncated. More could have been said here about the

apparent contradiction between parties and actors which tend to profess a sceptical attitude to

climate change and environmental emergency on the one hand and an assumption on the other
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that these same actors would mobilise the prospect of an imminent and considerably increased

migration driven by environmental change as a security threat. This contradiction is returned to in

the conclusion of the dissertation and becomes a central argument differentiating between the two

parties studied and also explaining the lower prevelance of securitising moves than had been

hypothesised. However, I feel this could have been addressed more consistently and earlier in the

work.

The research design and methodology is generally sound and discussed in some detail. However,

I did wonder a little about the selection of cases. A clear justification is provided for the

additional insight gained by including both a far right and a more mainstraeam conservative

party, and it is also argued that a cross national comparison adds value to the study. However,

since only one of each type of party is selected and there is no discussion of the different electoral

and parliamentary systems of France and Great Britain, nor of their differing political histories

and socio-political trends, then it is hard to see what the cross-national comparison brings. Instead

it perhaps clouds the comparison between mainstream and far-right as we do not know how the

different national contexts may influence the differences discussed and attributed primarily to the

different positioning on a right-wing spectrum.

The explanation of the two time periods chosen for the study, also could have been a little more

clear and convincing for me. The discussion on pp. 41-42 notes the importance of an extended

time period in order to uncover whether there are particular trends and trajectories over time, and

this is clear in the analysis. However, why the gap between 2014 and 2018. Was this just about

gathering a manageable data set, before and after the events of 2015-17 which are seen as a

catalyst for further increases in securitisation of migration/environment issues?

The empirical chapters are very interesting and present carefully gathered and analysed material

from a wide range of sources. The student deals well with an unexpected finding, which appears

to contradict their original thesis, namely tha thte securitisation of environmental migration has

not bee as prominent or extensive as expected, especially in the data from the RN.

The data anlaysis is quite thorough and throws up some fascintating insights, not least about the

trend towards 'eco bordering' on the far right and the different ways in which environmental

issues and migration are brought together for example through discourses on environmental

degredation. Nonetheless, at points I found myself a little leary of claims that there was a clear

trend towards securitisation in the discourses and data analysed. In some instances it did seem a

little as though the analysis assumed rather than found this and data were slightly forced into a

predetermined scheme. For example, where the issue of cross-party agreement on some aspects

of environmental migration was discussed (pp. 74-5) I was not sure that this proved 'a securitising

move and a receptive audience'. Are we to assume that the Green/Labour party politicians were

the audience for conservative party speech acts, and that they took up a similar stance as a result

of these? It seems likely that there are a variety of other influences involved.

The conclusions are very well written and convincing, with a nuanced discussion of both the

expected and more unexpected findings. Overall then, and the more critical points above

notwithstanding, this is an excellent piece of work, and one that is enjoyable and interesting to

read.